
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

FREITAS MESQUITA, Id. Funcional nº 5392390/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional B, todos lotados na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração, conforme solicitações de diárias. 
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco  e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 994535

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP) 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) 

CONCURSO PÚBLICO C – 199
EDITAL Nº 125/2023 - SEPLAD/SEAP, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE APTIDÃO FÍSICA - SUB JUDICE

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e 
a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, no uso 
das atribuições legais e em cumprimento à decisão judicial proferida no 
Processo nº 0812336-57.2019.8.14.0006, tornam pública a CONVOCAÇÃO 
PARA A PROVA DE APTIDÃO FÍSICA - SUB JUDICE, conforme segue:
Art. 1° Fica divulgado a convocação do candidato para a Prova de Aptidão 
Física, na condição sub judice, conforme a seguir:

Local: 5º Batalhão de Polícia Militar
Endereço: BR-316, KM 58, s/nº, Castanhal - PA

Data da prova: 29/10/2023 (DOMINGO)
Horário máximo de chegada: 08h00min (Horário Local) 

NOME INSCRIÇÃO CARGO 

Wander Roque Domingues 6000015810 201.5 - POLICIAL PENAL - GUAMÁ

Art. 2º Os candidatos deverão comparecer ao local de avaliação com, no 
mínimo, 30 (trinta) minutos de antecedência, munidos de: 
a) documento de identificação com foto (original); 
b) roupa apropriada para prática de atividades físicas;
c) atestado médico original ou cópia autenticada em cartório específico 
para tal fim, emitido nos últimos 15 (quinze) dias anteriores à data de 
realização dos testes.
I - No atestado médico deverá constar, expressamente, que o candidato 
está apto a realizar a prova de aptidão física ou a realizar exercícios físicos. 
O atestado médico deverá ser original ou cópia autenticada, estar redigido 
em letra legível, com citação do nome por extenso do candidato, carimbo 
indicando o nome, número do CRM e a assinatura do médico responsável 
por sua emissão. 
II - O candidato que deixar de apresentar o atestado médico, ou que 
apresentar atestado médico onde não conste expressamente que o candidato 
está apto a realizar a prova de aptidão física, ou a realizar exercícios físicos, 
será impedido de realizar os testes, sendo, consequentemente, eliminado 
do certame. 
Art. 3º Não haverá segunda chamada para realização da prova de aptidão 
física, seja qual for o motivo alegado pelo candidato, para justificar o 
atraso ou a ausência. O candidato que não comparecer ao local da prova 
na data e horário determinados para sua realização será automaticamente 
eliminado do concurso.
I - A prova de aptidão física realizar-se-á, independente das diversidades 
físicas ou climáticas, na data estabelecida para a realização da mesma. 
II - Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (período 
menstrual, indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas, etc) que 
impossibilitem a realização dos testes ou diminuam a capacidade física 
dos candidatos não serão levados em consideração, não sendo concedido 
qualquer tratamento privilegiado. 
III - Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no 
local de realização da Prova de Aptidão Física após o horário fixado para 
o seu início. 
Art. 4º O candidato convocado para a Prova de Aptidão Física deverá 
observar todo o disposto no item 14 do Edital de Abertura nº 001/2017. 
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 
Belém/PA, 04 de outubro de 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 994531

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 197/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 04 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora LUANA MIRANDA FARIAS RABELO, matrícula 
nº5961552/2, para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 040/2023-IOE e P. R. B. QUINTO MATOS.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora CAROLINA DE FRANÇA 
MORAES, Matrícula n° 80845029.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

Protocolo: 994208

CONTRATO
.

Pregão Eletrônico n.º 009/2023/IOE
Contrato: 034/2023 - IOE.
PAE: 2023/229356 - IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA IOE – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES;
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 31,80 (trinta e um reais e oitenta centavos). 
Data de assinatura: 04/10/2023
Data da Vigência: 04/10/2023 a 03/10/2024.
Fonte de Recurso: 01 501 000061 006356
Natureza da Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238C
Fonte de Recurso: 01 501 000061 000000
Natureza da Despesa: 449052
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238E
Contratado: F O DE VASCONCELLOS LTDA (CNPJ: 25.358.034/0001-83).
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 741 CEP: 66.050-000 Cidade: Be-
lém Estado: Pará,
E-mail: fovasconcellos.adm@gmail.com,
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 994088
Pregão Eletrônico n.º 009/2023/IOE
Contrato: 039/2023 - IOE.
PAE: 2023/229356 - IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA IOE – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES;
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 1.400,00 (mil e quantrocentos reais). 
Data de assinatura: 04/10/2023
Data da Vigência: 04/10/2023 a 03/10/2024.
Fonte de Recurso: 01 501 000061 006356
Natureza da Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238C
Fonte de Recurso: 01 501 000061 000000
Natureza da Despesa: 449052
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238E
Contratado: RRA COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA (CNPJ: 44.307.153/0001-51).
Endereço: EST DOS BANDEIRANTES, nº 14797, CAS 17, VARGEM PEQUENA/RJ
E-mail: rradistribuidora@rradistribuidora.com.br
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 994096


